

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月9日

上場会社名 **株式会社 ノザワ**

(コード番号: 5237 大証第2部)

(URL <http://www.nozawa-kobe.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 野澤 俊也

問合せ責任者 役職名 経理部長 氏名 上田 俊明 TEL (078) 333 - 4111 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用等の計上基準等については一部簡便的方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日 ~ 平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位: 百万円、未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	15,093	16.1	790	9.4	700	17.4	271	95.2
18年3月期第3四半期	13,000	4.9	722	49.3	596	83.2	138	598.6
(参考) 18年3月期	18,316		877		700		117	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	11 61	- -
18年3月期第3四半期	6 02	- -
(参考) 18年3月期	5 15	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における我が国経済は、企業収益の改善を背景に民間設備投資の拡大や、雇用環境の改善などにより、景気は緩やかな回復基調で推移しました。

建築材料業界におきましては、公共建設工事の減少や、競合品との厳しい受注競争などが進み、経営環境は依然として予断を許さない状況が続いています。

このような状況の中、当第3四半期の売上高は、主力の押出成形セメント板「アスロック」が前年同期並みに、内装用ボードは堅調に推移、また環境対策工事が29億75百万円(前年同期比6.2倍)と大幅に増加したことにより、前年同期比20億92百万円増収の150億93百万円となりました。利益面につきましては、原材料・油脂類の値上がりによるコストアップもありましたが、第3四半期に入り主力商品(アスロック・内装用ボード)の受注増に対し柔軟な運転体制で対応、NNPS(ノザワ・ニュー・プロダクション・システム)活動のもと生産効率化によるコストダウンに努めた結果、営業利益は前年同期比68百万円増益の7億90百万円、経常利益は前年同期比1億3百万円増益の7億円、四半期純利益につきましては前年同期比1億32百万円増益の2億71百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円、未満切捨て)

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	23,864	8,255	34.6	353 47
18年3月期第3四半期	24,386	8,235	33.8	352 55
(参考) 18年3月期	23,243	8,241	35.5	352 80

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、238億64百万円となり前連結会計年度末に比べ6億20百万円増加しました。純資産は、前連結会計年度末に比べ14百万円増加し82億55百万円となり、自己資本比率は34.6%となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の通期業績予想につきましては、現時点で平成18年11月17日に発表した業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		前 連 結 会 計 年 度 (平成18年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
[資 産 の 部]		%		%		%
流 動 資 産	[8,118,178]	[34.0]	[8,023,173]	[32.9]	[7,050,693]	[30.3]
現 金 及 び 預 金	773,453		1,338,914		1,538,928	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	4,252,406		3,910,568		3,591,201	
た な 卸 資 産	1,915,163		1,661,878		882,436	
繰 延 税 金 資 産	130,004		187,214		161,140	
そ の 他	1,060,074		968,794		883,690	
貸 倒 引 当 金	12,924		44,197		6,704	
固 定 資 産	[15,745,060]	[66.0]	[16,356,977]	[67.1]	[16,188,957]	[69.7]
(有 形 固 定 資 産)	(12,298,650)	(51.5)	(12,435,261)	(51.0)	(12,353,141)	(53.2)
建 物 及 び 構 築 物	3,125,236		3,276,286		3,242,735	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,481,830		1,594,643		1,515,420	
土 地	7,394,080		7,304,130		7,399,397	
そ の 他	297,503		260,202		195,588	
(無 形 固 定 資 産)	(57,868)	(0.3)	(78,086)	(0.3)	(73,373)	(0.3)
(投 資 そ の 他 の 資 産)	(3,388,542)	(14.2)	(3,843,629)	(15.8)	(3,762,441)	(16.2)
投 資 有 価 証 券	2,592,711		2,767,244		2,875,200	
そ の 他	815,030		1,295,985		915,168	
貸 倒 引 当 金	19,200		219,600		27,927	
繰 延 資 産	[993]	[0.0]	[6,601]	[0.0]	[3,975]	[0.0]
資 産 合 計	23,864,232	100.0	24,386,752	100.0	23,243,625	100.0

(単位:千円、未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日現在)		前 第 3 四 半 期 (平成17年12月31日現在)		前 連 結 会 計 年 度 (平成18年 3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
[負 債 の 部]		%		%		%
流 動 負 債	[7,674,875]	[32.2]	[6,728,870]	[27.6]	[6,026,954]	[25.9]
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	3,341,112		2,847,997		2,610,059	
短 期 借 入 金	1,543,900		1,579,930		1,418,550	
1年以内に償還すべき社債	388,000		388,000		388,000	
未 払 法 人 税 等	329,442		88,374		222,574	
そ の 他	2,072,420		1,824,569		1,387,771	
固 定 負 債	[7,933,666]	[33.2]	[9,422,426]	[38.6]	[8,975,390]	[38.6]
社 債	440,000		828,000		792,000	
長 期 借 入 金	3,625,000		4,528,900		4,245,200	
繰 延 税 金 負 債	121,123		400,280		274,417	
再評価に係る繰延税金負債	2,321,235		2,243,370		2,323,396	
退 職 給 付 引 当 金	879,675		735,759		777,527	
そ の 他	546,632		686,115		562,849	
負 債 合 計	15,608,542	65.4	16,151,296	66.2	15,002,345	64.5
[純 資 産 の 部]						
株 主 資 本	[4,366,397]	[18.3]	[-]	[-]	[-]	[-]
資 本 金	2,449,000	10.3	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	1,470,572	6.2	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	490,085	2.0	-	-	-	-
自 己 株 式	43,260	0.2	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	[3,889,292]	[16.3]	[-]	[-]	[-]	[-]
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	686,903	2.9	-	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	3,202,389	13.4	-	-	-	-
純 資 産 合 計	8,255,690	34.6	-	-	-	-
負 債 純 資 産 合 計	23,864,232	100.0	-	-	-	-
[資 本 の 部]						
資 本 金	[-]	[-]	[2,449,000]	[10.0]	[2,449,000]	[10.5]
資 本 剰 余 金	[-]	[-]	[1,395,523]	[5.7]	[1,470,572]	[6.3]
利 益 剰 余 金	[-]	[-]	[316,044]	[1.3]	[294,638]	[1.3]
土 地 再 評 価 差 額 金	[-]	[-]	[3,276,808]	[13.5]	[3,196,782]	[13.8]
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	[-]	[-]	[840,313]	[3.5]	[872,696]	[3.8]
自 己 株 式	[-]	[-]	[42,234]	[0.2]	[42,410]	[0.2]
資 本 合 計	-	-	8,235,455	33.8	8,241,279	35.5
負 債 資 本 合 計	-	-	24,386,752	100.0	23,243,625	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、未満切捨て)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 〔 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日 〕		前 第 3 四 半 期 〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日 〕		前 連 結 会 計 年 度 〔 自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日 〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	15,093,008	100.0	13,000,968	100.0	18,316,548	100.0
売 上 原 価	10,822,591	71.7	9,001,566	69.2	13,133,253	71.7
売 上 総 利 益	4,270,416	28.3	3,999,401	30.8	5,183,294	28.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,479,751	23.1	3,276,941	25.2	4,305,688	23.5
営 業 利 益	790,665	5.2	722,460	5.6	877,606	4.8
営 業 外 収 益						
受 取 利 息	2,678		3,242		3,151	
受 取 配 当 金	27,618		19,638		20,544	
そ の 他	60,480		60,738		73,040	
計	90,777	0.6	83,619	0.6	96,736	0.5
営 業 外 費 用						
支 払 利 息	77,025		90,863		115,850	
そ の 他	104,253		118,925		158,173	
計	181,279	1.2	209,788	1.6	274,023	1.5
経 常 利 益	700,164	4.6	596,290	4.6	700,319	3.8
特 別 利 益						
投 資 有 価 証 券 売 却 益	9,522		52,469		102,787	
固 定 資 産 売 却 益	-		120,045		114,737	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	750		100,382		144,703	
計	10,272	0.1	272,897	2.1	362,229	1.9
特 別 損 失						
固 定 資 産 売 却 損	24,453		21,543		24,772	
固 定 資 産 除 却 損	23,123		4,377		15,983	
減 損 損 失	-		392,644		530,589	
計	47,577	0.3	418,564	3.2	571,345	3.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	662,859	4.4	450,623	3.5	491,203	2.6
税 金 費 用	391,726	2.6	311,725	2.4	373,711	2.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	271,132	1.8	138,898	1.1	117,492	0.6